sesuai ijtihad, situasi dan kondisi sosial pendirinya merupakan penyebab banyaknya jumlah

tarekat. Akan tetapi, hakikat dan intinya satu.

Sesudah belajar pendidikan agama dasar di kampungnya, Syaikh Sambas berangkat ke

makkah pada usia Sembilan belas tahun untuk meneruskan studinya dan menetap di sana

hingga wafatnya pada tahun 1289 H/1872 M. Di makkah beliau belajar ilmu-ilmu Islam

termasuk tasawuf, dan mencapai posisi yang sangat dihargai di antara teman-teman

sejawatnya, dan kemudian menjadi seorang tokoh yang berpengaruh di seluruh